РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-КУТСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
НИЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 49-п
от «25» августа 2017 г.

Об утверждении плана мероприятий
«дорожные карты» по повышению
значений показателей доступности для
инвалидов объектов и услуг, находящихся
в ведении Администрации Нийского
сельского поселения, на 2018-2030 годы

В соответствии с Федеральным законом от 01.12.2014 года N 419-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов", постановлением Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 года N 599 "О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности", руководствуясь Уставом Нийского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий «дорожные карты» по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг, находящихся в ведении Администрации Нийского сельского поселения, на 2018-2030 годы. (прилагается)
2. Данное постановление вступает в силу с 1 января 2018 года.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Нийского сельского поселения.
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

И.о.главы Нийского
муниципального образования                                                                       Н.Н.Хомич

Утвержден
постановлением Администрации
Нийского сельского поселения
от «25» августа 2017 г. № 49-п

План мероприятий
«дорожные карты» по повышению значений показателей
доступности для инвалидов объектов и услуг, находящихся в ведении Администрации Нийского сельского поселения, на 2018-2030 годы

1. ОБЩЕЕ ОПИСАНИЕ

1.1. Реализация настоящего Плана мероприятий «дорожные карты» по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг, находящихся в ведении Администрации Нийского сельского поселения на 2018-2030 годы (далее - Дорожная карта) направлена на обеспечение условий доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения (далее - МГН) муниципальных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, преодоление социальной разобщенности в обществе.
        1.2. Для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов и других МГН к объектам и услугам, предоставляемым населению на территории Нийского муниципального образования, необходимо устранить барьеры, препятствующие доступности зданий, строений и сооружений и получению услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности.
1.3. В соответствии с приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 27.12.2011 года N 605 "Об утверждении свода правил "СНИП 35-01-2001 "Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения" объекты после проведения реконструкции или капитального ремонта должны полностью соответствовать требованиям по обеспечению условий доступности для инвалидов и других МГН.
        1.4. В отношении существующих объектов социальной, транспортной инфраструктур, которые невозможно полностью приспособить с учетом требований инвалидов и других МГН, собственники данных объектов должны принять согласованные с одним из общественных объединений инвалидов, осуществляющих свою деятельность на территории Нийского муниципального образования, меры для обеспечения доступа инвалидов и других МНГ к месту предоставления услуги либо обеспечить предоставление необходимых услуг по возможности по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме.
         1.5. Дорожная карта предусматривает следующие направления реализации мероприятий:
1) повышение уровня доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности
2) преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН.
1.6. Реализация мероприятий «Дорожной карты» осуществляется за счет средств федерального бюджета, областного бюджета, местного бюджета, иных источников.
1.7. Мероприятия "дорожной карты" рассчитаны на реализацию в период с 2018 по 2030 годы.
1.8. В ведении Администрации Нийского сельского поселения находится 1 административное здание (здание Торгово-общественного центра).

2. ЦЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ ДОРОЖНОЙ КАРТЫ

2.1. Целями реализации дорожной карты являются:
1) обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН на территории Нийского муниципального образования;
2) интеграция в общество, повышение уровня и качества жизни инвалидов и других МГН.

3. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ДОРОЖНОЙ КАРТЫ

3.1. Ожидаемые результаты Дорожной карты:
1) повышение доступности объектов и услуг, находящихся в ведении Администрации Нийского сельского поселения, для инвалидов и других МГН, создание для них равных возможностей участия в жизни общества и повышение качества жизни на основе создания доступной среды жизнедеятельности. Эффективность будет обеспечена за счет реализации мер по повышению доступности и качества социальных услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, что будет способствовать повышению уровня здоровья, качества и продолжительности жизни этой категории граждан;
2) социальная эффективность, которая будет выражаться в снижении социальной напряженности в обществе:
а) за счет увеличения уровня информированности граждан с ограниченными возможностями здоровья о доступных социально значимых объектах и услугах, о формате их предоставления;
б) за счет преодоления социальной изоляции и включенности граждан с различными ограничениями в жизнь общества, в том числе в совместные с другими гражданами мероприятия (в том числе досуговые, культурные);
в) по результатам информационных кампаний и акций средств массовой информации по освещению проблем граждан с ограниченными возможностями здоровья.

4. ПОКАЗАТЕЛИ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ И ДРУГИХ МНГ
ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ, МЕРОПРИЯТИЯ ДОРОЖНОЙ КАРТЫ

4.1.   Таблица повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг приведена в Приложении № 1 к "дорожной карте".
4.2. Перечень мероприятий "дорожной карты", реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг, приведен в Приложении № 2 к "дорожной карте".
4.3. Муниципальные исполнители, ответственные за достижение показателей доступности и реализацию мероприятий Дорожной карты, ежегодно не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным, предоставляют информацию об исполнении целевых показателей и реализации плана мероприятий Дорожный карты